¹ „Et multi de his, qui dormiant in terraे pulvere, evigilabunt: alii in vitam aeternam, et alii in opprobrium, ut videant semper.“

² II. Mach. 7. 9.

³ I. c. v. 11.

⁴ I. c. v. 14. „Potius est ab hominibus morti datos spem exspectare a Deo, iterum ab ipso resuscitandos: tibi enim resurrectio ad vitam non erit“.

će nam milostivo dušu i život“.¹ I oni, koji ne priznavaju kanoniski ugled tim knjigama, naći će u njima kod kasnijih Žudija povjesni dokaz za vjeru u uskrsnuće tijela. I n. z. potvrđujuje, da su Žudije prije Isusa općenito vjerovali u buduće uskrsnuće tijela; n. pr. Marta sestra Lazareva veli za pokojnog brata (Iv. 11. 24): „Znam da će uskrsnuti na sudnji dan“. Samo Saduceji nijesu to vjerovali.

b) Sv. pismo novog zavjeta. Sam Spasitelj govori o uskrsnuću kao o istini, koja je i kod Žudija bila članak vjerski. Proti Saducejom dokazuje ju iz staroga zakona, i to tako, da neumrllost duše i uskrsnuće tijela promatra — kao što su to i Žudije činili — kao dvije stvari, koje se međusobno uključuju. Sr. Math. 22. 29. „Respondens autem Jesus (Sadducaeis) ait illis: Erratis nescientes Scripturas, neque virtutem Dei (30). In resurrectione enim neque nubent, neque nubentur, sed erunt sicut Angeli in coelo (31). De resurrectione autem mortuorum, non legistis, quod dictum est a Deo dicente vobis (32). Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac et Deus Jacob? Non est Deus mortuorum, sed viventium“.

Naročito kaže Gospodin, da će uskrsnuće biti prvi učinak njegovog dolaska; to je posljedak njegovog djela otkupljenja i plod njegove milosti, naročito blagovanja njegovog euharističkog tijela Sr. Iv. 5 28: „Nolite mirari hoc, quia venit hora, in qua omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem filii Dei (29) et procedent, qui bona ficerunt in resurrectionem vitae, qui vero mala egerunt in resurrectionem judicii“. Iv. 6. 39: „Haec est autem voluntas eius, qui misit me, Patris, ut omne quod dedit mihi non perdam ex eo, sed resuscitem illud in novissimo die“ (55): „Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam et ego resuscitabo eum in novissimo die“.

Uzkrišenja mrtvih koja se u evangeljima pripovjedaju, punim pravom mogu se smatrati kao znak i jamstvo našeg budućeg uskrsnuća; naročito uskrsnuće Gospodina treći dan, razlog je i temelj našega uskrsnuća. Za to sv.oci naročito naglašuju,

¹ I. c. v. 23.

da je upravo poradi toga se Gospodin poslije svoga uskrsnuća toliko puta pokazao svojim učenicima, da u njima učvrsti vjeru u naše buduće uskrsnuće. Sr. sv. Augustin (Ep. 140. al. 120. 9. 25). „Quod autem carnem suam suscitavit, et discipulorum conspectibus et contractibus reddidit, eisque videntibus ascendit in coelum, ipsos aedificavit et quid exspectare, quid praedicare deberent, evidentissima veritate demonstravit“.

Apostoli u svojim propovjedima najprije spominju i istječu uskrsnuće mrtvih. Sr. Dj. A. 4. 1. „Loquentibus autem illis ad populum, supervenerunt sacerdotes et magistratus templi et Saducei (2) dolentes, quod docerent populum et annuntiarent in Jesu resurrectionem ex mortuis“. Osobito je Pavao apostol opširan te na svaki mogući način trudi se, da učvrsti vjeru u uskrsnuće. Pokazuje na uskrsnuće Kristovo, kao na jamstvo i znak uskrsnuća otkupljenih. Istim svemogućtvom Božjim, kojim je Gospodin uskrsnuo, uskrsnut će i otkupljeni u Kristu. I u tom je Krist njihova glava i slika. Djelo otkupljenja nebi bilo potpuno, ako ne bi bila sviadana smrt, plod grijeha. Vjera u uskrsnuće odgovara i naravnому čeznuću čovječjeg srca i naročito živomu ufanju kršćana; potvrgjuje ju napokon i neprestano uzdisanje nerazložne, bezsvijesne prirode, koja takogjer hoće, da se oslobođi od proklestva prolaznosti i skvarenja. Sr. 1. Kor. 15. 3. gdje dokazuje, da je uskrsnuće Krista gotova činjenica. „Tradidi enim vobis in primis quod et accepi, quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum scripturas (4) et quia sepultus est et quia resurrexit tertia die secundum scripturas (5) et quia visus est Cephae et post hoc undecim (6) deinde visus est plus quam quingentis fratribus simul (7) deinde visus est Jacobo deinde apostolis omnibus (8) novissime autem omnium tamquam abortivo, visus est et mihi“. — (Kor. 6. 14.) „Deus verus et Dominum suscitavit, et nos suscitabit per virtutem suam“. — 1. Thes. 4—13. „Si enim ereditus quod Jesus mortuus est et resurrexit, ita et Deus eos, qui dormierunt per Jesum adducet cum eo“. — Rimlj. 8. 11. „Quod si spiritus ejus, qui suscitavit Jesum de mortuis habitat in vobis; qui suscitavit Jesum Christum a mortuis, vivificabit et mor-

talia corpora vestra, propter inhabitantem Spiritum ejus in vobis". — 1. Cor. 15. 26. „Novissima autem inimica destruetur mors... (54) Cum autem mortale hoc induerit immortalitatem, tunc fiet sermo, qui scriptus est: Absorpta est mors in victoria (55) Ubi est, mors, victoria tua? ubi est mors stimulus tuus? (57) Deo autem gratias, qui dedit nobis victoriam per Dom. N. I. Ch. — Rimlj. 8. 19. „Nam exspectatio creaturae revelationem filiorum Dei exspectat (30) vanitati enim creatura subjecta est non volens, sed propter eum, qui subjeicit eam in spe; (21) quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei (22) Scimus enim quod omnis creatura ingemiscit et parturit usque adhuc (23) Non solum autem illa, sed et nos ipsi primitias spiritus habentes, et ipsi intra nos gemimus adoptionem filiorum Dei exspectantes, redemptionem corporis nostri“.